sunt restricta. q̄ q̄cūq; deū talib; offendit/aurē vl
 digitū vl etiā qñq; linguā amittit. Si autē talia
 fiant ex cursu lingue z indeliberate sunt venialia
 sicut z p̄mi motus infidelitatis. ¶ Tercio per
 iurando scienter. z veritatē diuinaz p̄tinaciter cō
 tēnendo. z hoc etiā fm̄ theologos z etiā iuristas
 p̄tingit quattuor modis Et in q̄libet eoz p̄iurū
 p̄mittit. ¶ Primo cū q̄s iurat sciēter falsuz z hoc
 est semp̄ peccatū mortale/sec̄ q̄ ignoranter hoc fa
 cit purās esse vez qd̄ iurat. Et nō solū q̄ p̄iurat/h̄
 etiā ille q̄ disponit plena volūrate iurare/etiā an
 teq̄ p̄iuret videt̄ esse p̄iurus cēsendus. q̄ de nō
 iudicat ex operibus h̄ ex cogitatōnibus vl. 22. q.
 vltima in decreto. Sciendū tñ q̄ p̄iurū solēniza
 tū z deliberatū est grauissimū peccatū Un̄ p̄ tres
 digitos quos ponit sup̄ sanctos libros h̄catur q̄
 corp⁹ et animā z res siue famā ponit in potestate
 dyaboli. Deliberatū autē iuramētū h̄ nō solēniza
 tum si tñ furiose iuret z plene deliberet tūc ē p̄ctū
 mortale. Si autē hoc facit vl̄ fiat solo cursu verbo
 rum nō solēnizatum nec deliberatum est peccatū
 veniale. ¶ Secundo mō dicit̄ p̄iurium iuratio ī
 discreta siue dubia. vt cum quis iurat de quo du
 bitat an sit verum. z hoc si fiat ex deliberatōne et
 proposito. sic est peccatum mortale. z maxime qñ
 est solēnizatum. Si autē fiat incaute et iocosa le
 uitate. sic est peccatum veniale. ¶ Tercio dicit̄
 tur peiurium iuramenti transgressio. aut igitur
 iuramētum est illicitū vt cum quis iurat nō dare
 elemosinam. z sic fit p̄iurus ip̄o facto/z peccat nō

P R E E P T I V A

dandoz iurādo sed nō peccat cōtraveniēdo. **Q**z
fm Iſidorū. 22. q. 4. **Q**d incaute vouisti nō faci
as impia est em̄ pmissio: q̄ scelere adimplet. ī ma
lis pmissis resan de fidē: z in turpi voto muta del
cretū. **A**ur ē licitū. vt cū q̄s iurat q̄ nolit ludere p
poculento vel estulento. z sic semper mortalit̄ pec
cat quotienscunq̄s ludit. **S**i autē quis iurat ele
mosinā dare/vel ieiunare/vel peregrinari: tunc sē
transgreditur ex necessitate vel impotentia: a piū
ritio excusat. **S**i autē ex voluntate periurus efficac̄
extra de iureiurando. querelam. **Q**uarto mo
do dicit piurium receptio iuramētī. **Q**ui enim iu
rat z periurare compellit: vterq̄ periur⁹ est vt pa
ter. 22. q. 5. ca. p̄mo. **Q**ui cōpulsus. **L**uius ratō
est. **Q**ui em̄ aliquē cōpellit ad iurandū z scit eum
falsum iurare: vincit homicidā. qz iste occidit cor
pus: ille aiām/imo duas aiās/sez illi⁹ q̄ falsuz iu
rat z suā ip̄ius qui recipit. **U**t p̄z. 22. q. 5. capitū
lo. **Q**ui exigit. **P**ropter scdm̄ sciendū est q̄ ad
hoc q̄ aliquis possit licite exigere vel iuramentuz
recipere: consideranduz est q̄ exigens iuramētum
aut est persona publica vtputa iudex. et ille non
peccat. quia tenetur ex ordine iuris iuramentum
recipere siue sit veruz siue falsum **A**ur est persona
p̄iuara: z tunc aut exigit ad obligationis confir
mationem: z hoc fit sine peccato. **A**ur ad veritatē
subuersionez. vt cū scit eū falsum iurare: z sic mor
taliter peccat. **A**ur ad dubitationis remotionez.
vt quando p̄ religioſa iuratur. z sic nō peccat iu
ramētū exigēs cū sit finis p̄trouersie. vt scribitur

S E C U N D U S

ad Hebræos. 7. Pōt et aliq̄s pbare in oētiā suā iuramēto z d̄z sibi credi nisi fr̄m possit p̄ testes cōuincifide dignos. Ad h̄ aut̄ q̄ aliq̄s possit sine oī p̄cō iurare iuramētū recipe: tria req̄runt. ¶ Pri mo vitas ex parte p̄sāctie. ¶ Sēdo iuditiū. i. d̄i scretio siue deliberatio ex parte rōnis. ¶ Tertio iustitia ex p̄te rei iurā de. i. q̄ illd̄ qd̄ iurat̄ sit iustū z licitū. Et p̄dicta tria s̄z Hieronimū dicunt̄ comētes iuramētū quia debent comitari quodlibz iuramentum licitum put̄ notauit idēz Hiero. super Jeremiā. et. 22. q. 2. Aduertēdū ē q̄ iusiurādū habeat hos comites vitatē iuditiū atqz iusticiam. Si aut̄ ista defuerint: neq̄q̄s iuramentū erit s̄ p̄iurū. Fr̄e q̄ falsuz iurat̄ mēt̄. Vētiēdo aut̄ iurare nihil aliud ē q̄ deicrare. i. p̄iurare siue p̄iuriū. comittere. ¶ Propt̄ tertū ē sciēdū q̄ q̄libz merito a p̄iurio d̄z retrahi pp̄t̄ tria mala q̄ ex p̄iurio icurr̄ z s̄lt̄ pp̄t̄ tria bona q̄ ex p̄iurio amittim̄. ¶ Pri mū malū ē penitētie austeritas. qz s̄m canones p̄ p̄iurio manifesto z solēnizato: d̄z iponi penitētia septēns. vt p̄z d̄ illo q̄ deierat/ id est/ valde vel firmit̄ iurat. 22. q. 5. vbi sichz. Si q̄s se p̄iurauerit. ¶ Sēdōm malū ē reat̄ imanitas. qz s̄z Hostien. hoc crīmen in penitētia cōparat̄ homicidio voluntario. imo s̄m Augustinū. 22. q. 5. Qui cogit alim iurare duplici ratione super iacta vincit homicidā. ¶ Tertū maluz est fame irrecuperabilitas. qz p̄ iur̄ infamis efficitur vt postea q̄ntū cū qz peniteat: in testimoniū non admittitur. Extra de testi. ca. Testimoniū. z ca. Sicut. Sūt etiam

PRECEPTA

tria bona q̄ p̄iurio amittim⁹. Amor nāq̄ veritat
tis tria bona facit quib⁹ hō ex p̄iurio denuatur.
¶ Prīmū bonū est q̄ amor ⁊ cōseruatio veritatis
hoiem a seruitute liberat. Vñ scribit Joānis. 8.
Si filius vos liberauerit vere liberi erit⁹. Si m̄
seritis in sermone meo: vere discipuli mei eritis et
cognoscetis veritatem ⁊ veritas liberabit vos. glo
sa. In presenti veritas fidei liberat a seruitute cul
pe in quo inchoatur libertas ꝑa. Et i futuro a ser
uitute miserie quando ip̄a creatura liberabit a ser
uitute corruptionis in libertatem glorie filiorum
dei. vt habetur Ro. 8. Et tunc libertas perficiet
tur quia anima erit subiecta soli deo in quo consi
stit eius libertas. Propter quod dicit⁹ Augustin⁹
Voluntas tua erit libera si fuerit pia. Pia autē
est seruitus dei: ⁊ corpus erit subiectum omnino
aīe per dotes glorie. ¶ Scdm bonum est q̄ con
seruatio veritatis ipsum hominem omnib⁹ donis
⁊ virtutibus fecundat. Ecclesiasticū. 24. Penetra
bo om̄es inferiores partes terre ⁊ illuminabo om
nes sperantes in dño. ¶ Tertū bonū ē q̄ hoīez
de adeptione beatitudinis asscurat Sapient. 6.
Concupiscentia ⁊ amor sapiētie perducit hoīem
ad regnū perpetuū. Sed hoc est notāter sciendū
q̄ ex illo qd̄ xps̄ dicit⁹ Mathei. 5. Ego vobis dico
non iurare oīno: quidā simplices sumpserunt oc
casionem erroris sic intelligētēs q̄ xps̄ in hībuerit
oē iuramentū tanq̄ oīno illicitū. ⁊ hoc multi here
ticū senserunt ⁊ sentiunt. S; hoc nō est verū quia
xps̄ in hoc verbo nō prohibet simpliciter iurare:
s; soluz sine causa legitima ⁊ necessaria non sit iur.

Rādū. 2 hoc ad peritū periculum euitandum:
SECVNDO exponitur hoc de transgreſ-
 ſione voti sub hoc ſenſu. Nō assumens nomē de-
 ſui in vanum votum ſcilicet deo factum transgre-
 diendo. quia ſecundū Hugonē de ſacramentis li-
 bro ſcdo parte ſecūda capitulo quarto. 2 magiſt-
 ſententiarum in. 4. di. 38. Votum eſt reſtificatione
 quedam promiſſionis ſpontaneę que ad ſolū deū
 2 ad ea que de iſi ſunt referit. Ex hoc patet q̄ tran-
 ſgreſſio voti hoc p̄cepto prohibetur. Unde ad
 maiorē evidentiam huius circa votum ſunt q̄ſ-
 tuoz p̄ p̄nti inquirenda. ¶ Primo quid ſit votuz
 2 quot requiruntur ad ip̄m. ¶ Secundo vtrū vo-
 tum licitum ſemp̄ obliget ad ſervandū. ¶ Ter-
 tio vtrum poſt votum ſimplex poſſit quis m̄imo-
 nium contrahere. ¶ Quarto vtrum melius ſit fa-
 cere aliquid ex voto q̄ ſine voto. Propter primū
 ſciendum eſt q̄ votum nihil aliud eſt q̄ ſp̄tanea
 promiſſio cum deliberatione vel obligatione fir-
 mata. Ex hoc patet q̄ ad votum tria requirunt̄.
 ¶ Primum eſt propoſitum voluntatis quod de-
 bet fieri ex animi libertate non autē ex coacta ne-
 ceſſitate. Et ex hoc patet q̄ ſi quis cogatur metu
 cadente in conſtantem virum ad aliquid vouen-
 dum: non tenetur exolvere. 33. q. 5. notificati.
 ¶ Secundum eſt deliberatio voluntatis. quia
 ſi quis ſubito bonum aliquod concipiat: non ob-
 ligatur ad ſervandū ex voti neceſſitate ſed ſoluz
 ex quadam decentia 2 congruitate in q̄ntum diu-
 nis 2 bonis inſtinctibus non eſt reſiſtendum.

PRECEPTA

Tertium est quod votum sit de re bona. quod si de re mala non obligat. dicitur Hieronymo. In male promissis rescindit fides et turpi voto muta decretum. et ponitur 22. q. 4. **P**ropter secundum est sciendum quod votum licitum semper obligat ad seruandum si vouens sit sui iuris. quod et transgressio est peccatum mortale exceptis quatuor casibus. **P**rimus est. Si aliquis voueat sub conditione. tunc enim non ex parte conditione: non tenet ex parte uerevotum. puta si aliquis vouit bene regimini ieiunare ut sanetur: talis non tenet ad solutionem si non sanatur infra tempus prescriptum. **S**ecundus si accedit dispensatio etiam quod per tamen non debet fieri in voto nisi ique bonum vel in melius commutetur. **T**ertio gratia que preterit. **U**terque papa in voto continentie solennizato possit dispensare. **A**d quod communiter respondent Hugo/ Ioannes/ Hostiensis et Innocentius quod sic. quod in omni voto sicut in omni iuramento intelligitur excepta potestas Papae. ideo hoc dicitur posse de plenitudine potestatis et maxime si contra utilitatem regni vel punitione hoc exposcat. **S**ed albertus super quarto sententiarum dicit quod votum continentie solennizatum nullo modo recipit dispensationem quod hoc per nihil melius et dignius poterit compensari cum non sit digna ponderatio anime continentis. ut scribitur Ecclesiastica. 26. **E**t extra de ista. mo. ca. **C**um ad monasterium. in fine. sic habetur. **C**ustodia castitatis a deo concessa est regule monachali ut non ea nec summus potest fex possit licentiam indulgere. **I**nnoce. 3. **C**um iuxta sententiam magnorum doctorum Papa in voto continentie dispensare non potest. **N**ec valet illud quod dicitur de utilitate regni vel punitione. quod secundum Augustinum

SECUNDUS

Non sunt facienda mala ut eueniant quecumque
 bona. Unde consilio beati **Bathēi**. Effigentia
 p̄go dō dicata: noluit nubere regi birraco cum ta-
 men se cum omni populo promitteret fieri christi-
 anum: nec **Bathē** ap̄ls ad h̄ consentire voluit/
 h̄ p̄ eo pot̄ mortē sustinuit Et h̄c opinione sine
 p̄iudicio reputo meliōrē z tutiōrē. Castitas sola ē
 q̄ p̄ cū fiducia deo an̄as p̄ntare. In autenti. De
 lenonib. pag. **Saxim**. Col. 3. Qui tñ opposi-
 tū veller: dicerz tali mō. qz si nō p̄r: ā h̄ ē qz votū: ā
 qz solēne. h̄ nō qz votū: qz tūc nō posset in aliq̄ vo-
 to dispensare. qd̄ ē falsuz. nec qz solēne qz solenni-
 tas ē ab eccl̄ia. z idō sup̄ eā p̄r **Papa**. Un̄ dico q̄
 p̄r **Papa** p̄t bonū cōe. Et qd̄ d̄r q̄ non ē digna
 p̄deratō aīe p̄tinet̄: ibi p̄tinet̄ia nō simpl̄r capit
 p̄ castitate: h̄ p̄ p̄nexu p̄tutū q̄ restringit oīa illicita
 Et etz q̄ **Bathē** nō disp̄savit: h̄ erat qz non v̄
 debat expedire. v̄l qz nō p̄tinebat ad eū cum esset
Ep̄s z nō **Pōtifer** summ̄: nec disp̄savit ut fiat ma-
 lū p̄t bonū: h̄ ne min̄ bonū amittat/ qd̄ scz ē bo-
 nū cōe ¶ **Terti** casus ē. si ip̄otētia z ip̄osibilitas
 accidat. Nā q̄cqd̄ votū fiendū ip̄ediz si p̄ns esset
 hoc ip̄m superueniens voto facto aufert obligati-
 onem. Un̄ si aliqd̄ possibile dum voueret postea
 fiat ip̄osibile: tollit obligatio q̄ntuz ad hoc. puta
 si aliquis diues vouerit edificare eccl̄iam z postea
 paup̄tate sup̄ueniente eā perficere non possit non
 obligat: sed tamen sic intelligendo si factus est im-
 potens totalit̄. absolut̄ ē a toto. Si āt ip̄otēs sit
 in parte ita q̄ totū p̄ficere nō possit: tūc solū rema-

P R E C E P T U M

nec obligat^r ad illud quod preter non ad aliud **Quare**
 casus est. Si uoues non sit sui iuris. Cum enim uotum sit
 spontanea promissio melior^r boni cum a deliberatione
 firmata uisum est: patet quod ille solum uouere po-
 test et persequens pro uotum suum obligat qui sui iu-
 ris existit. scda scde. q. 88. Et ideo quicumque subest
 uoluntati aliene. non potest uouere id quod ipse a debi-
 to subiectionis impeditur. Tho. ar. 8. in solu. pre-
 mi argu. Un si uis qui subest domino non potest quicquam uo-
 uere quod ipsum a fructu domini impeditur. in solu. scda ar.
 Vir autem qui subest mulieri quo ad redditionem debi-
 ti et mulier e contrario non potest uouere continentiam sine
 licentia coniugis. Nec et peregrinationes longas. ex-
 cepto uoto prescrite. 33. q. 5. Si dicat. Licet absit
 nectia et similia uir possit uouere sine licentia uxoris
 Mulier autem qui subest uiro in omnibus nihil potest uouere
 sine licentia uiri. nec etiam monach^r sine licentia plati-
 ti. Thomas ubi supra. Cum nullum tempus exce-
 ptum sit. in quo non possit plati^r subditum circa aliquod
 occupare. ideo nullum uotum religiosi firmum est nisi
 de consensu plati. quia religiosus non est sue potestatis. 28.
 q. 4. Monach^r. Similiter episcopus qui subest Pape
 his que ad episcopatum pertinent non potest uoue-
 re peregrinationes longas nec etiam religionem in-
 trare sine consensu Pape. extra de uo. rvo. redemptio-
 nis. Dagne deuotionis. Abstinencia autem et elemosina
 et similia huiusmodi potest uouere per quam non retrahit ab
 administratione sibi commissa. Clericus autem est secu-
 laris quia subest episcopo quantum ad beneficium: ideo nihil potest
 uouere quod ipsum retrahat a seruitio beneficii licet

alia vouere possit in quibus suis iuris existit. Filius
 familias quod subest patri in his que ad regimen domus
 pertinet: ideo circa talia nihil vouere potest sine patre.
 Sed religionem intrat. et alia in quibus pater non
 subest sine licentia eius vouere potest. Et hoc no-
 tant Gaufridus et Hostienus. L. Sed cum mulier ni-
 hil vouere possit sine consensu viri. merito queritur
 utrum peccat votum aliquod emittendo sine consensu mariti
 et ad hoc dominus est que non nisi hoc faciat temerarie
 secunda secunda. q. 88. Licet enim votum vxoris et omnium huius
 modi que non sunt sui iuris non sit firmum sine consensu eorum
 quibus subijciuntur: non tamen peccat vouendo absolute lo-
 quendo. in sol secunda articulo: quia in eorum voto intelligitur
 debita conditio scilicet si suis superioribus placuerit vel nisi
 si expresse renitentur. in talibus enim sufficit tacitus con-
 sensus secundum Innocentium: puta si superior sciat et non
 contradicat. 20. q. 2. Si in quibuslibet. Sciendum tamen quod licet
 vxor non possit aliquid vouere sine consensu viri: si tamen
 faciat non debet venire auctoritate propria: sed vir
 eius potest irritare etiam si vouit antequam matrimonium
 sit contractum dum modo non fuerit adimpletum
 immo etiam quod plus est si mulier de consensu viri voue-
 at abstinentiam peregrinationem et huiusmodi. et po-
 stea vir eius executionem prohibet ei: debet obedire viro
 et non peccat viro obediendo licet vir eius peccet illud
 quod consenserat retractando vel etiam prohibendo.
 do. 33. q. 5. ca. Noluit. In hoc tamen distinguendum est
 quia aut dedit licentiam in facie ecclesie et quasi in ius-
 ditio: et tunc secundum Petrum non potest reuocare. Aut
 dedit in privato: et tunc cum visum licentie potest reuo-

PRECEPTUM

sed postea nō potest. Unde Thomas et etiā Al-
bertus dicūt q̄ si vīr licentiā cōiugi dederit de ca-
stitate vouenda nō potest eā post votū emissū re-
uocare. S; intellige q̄ hoc nō p̄t sine pctō. S; si
vīr solū dissimulet. et post plenā deliberatōez reuo-
care velit. potest. et mulier tenet ei obedire. Cui⁹
causam videtur dare Innocēti⁹ dicēs. Qui dat
licentiā vouendi nō p̄t hoc impedī exigere
debitum nisi et ipe similiter voueat. Illa tñ q̄ vo-
uit impedī ab exigendo et nō a reddendo. Sed
forte dicēs. Nūq̄d vīr peccat irritando votū vxo-
ris q̄d sine consensu suo emiserat. Dicendū q̄ nō
q̄ vitatur suo iure diuinitus sibi concessio. et etiam
a canone sibi indulto. ¶ Propter terciū scz vtruz
post votū simplex continentie. possit aliquis con-
trahere matrimoniū. sunt tria videnda. ¶ Nam
p̄mo ostendendū est q̄ mortaliter peccat qui post
votū simplex contrahit matrimoniū. tum q̄ facit
cōtra p̄ceptum diuinum q̄ dicit vouete et reddite
tum q̄ in foro conscientie et apud deū tñ obligat
fm̄ doctores votū simplex. quantū solēne Extra.
Qui clerici v̄l vouētes possunt matrimoniū con-
trahere. ca. Rursus. Celestin⁹. iij⁹. Quidā. Ex
quo cui deder p̄z q̄d p̄phane aliq̄ cōsulant et licen-
tiant personas cōtrahere matrimoniū post votū
simplex emissum continentie qui peccāt tripliciter.
¶ Primo. q̄ suo p̄silio hoīes ad pctm̄ infidelita-
tis ipellūt. Nā trāsgressio voti sicut et iuramentū vi-
detur q̄dā abnegatio diuine veritat⁹. Et iō post
idolatriā pctm̄ giurij et trāsgressio voti vidēt se